
ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба диссертатсияи номзадии Шерализода Ч,омй Шералй дар 

мавзуи «Ислохоти конститутсионй дар давраи сох,ибистикдолии Думхурии 
Тодикистон: тахлили хукукй - конститутсионй» ки барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи ихтисоси 12.00.02 - хукукй 
конститутсионй; хукукй мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии 
хокимияти махаллй пешниход шудааст.

Баъди ба дастовардани Истикдолияти давлатй яке вазифадои асосии 
дар назди давлат гузошта шуда кабули худнати олии сиёсй яъне 
Конститутсияи кишвар ба шумор мерафт, ки бояд танзимкунандаи 
муносибатхои мухими дамъиятй гардад ва зарур шуморида мешуд, ки хар 
чи зудтар лоихаи он омода карда шавад ва барои кабул пешниход гардад.

Бо хамин максад Конститутсияи Цумхурии Тодикситон 6 ноябри 
соли 1994 бо рохи раъйпурсии умумумихалкй кабул гардид ва шуруъ аз 
ин сана дар Тодикистон тахаввулоти бузург ба миён омад. Бояд иброз 
намуд, ки меъёрхои Конститутсия шахшуда набуда бо раванди ташаккули 
меъёрхои Конститутсия ва инкишофи муносибатхои дамъиятй алокаманд 
мебошад, ки дар натида ба Конститутсия тагйиру иловахои дахлдор 
ворид мегардад. Аниктараш мушаххас намудани роххои инкишофи 
таърихй бо назардошти равандхои нави инкишофи дамъиятй бахри 
такмилй Конститутсия дар мамлакат ислохоти конститутсионй 
гузаронида мешавад. Зеро такмили меъёрхои Конститутсия бахри 
инкишоф ва пешрафти домеа, рушди устувори сиёсй иктисодй, идтимой 
ва фархангй заминахои мустахками хукукиро мухайё менамояд. Аз ин 
лихоз муайян намудани мафхум ва мохияти ислохоти конститутсионй 
мавзуи мубрами хукукй конститутсионй мебошад. Новобаста аз 
тахкикотхои зиёд дар ин самт то хол мафхум ва мохияти падидаи мазкур 
муайян нест. Вобаста ба ин тахкикоти диссертатсионии Шерализода 
Домй Шералй дар мавзуи «Ислохоти конститутсионй дар давраи 
сохибистикдолии Чумхурии Тодикистон: тахлили хукукй - конститутсионй» 
саривактй буда, масоилхои гояхои илмй ва принсипхои хукукии ислохоти 
конститутсионй ва мархилахои онро равшан ва возех менамояд.

Дар рисола унвонду кушиш намудаааст, ки мафхум ва мохияти ислохоти 
конститутсионй, принсипхои хукукии гузаронидани ислохоти 
конститутсионй ва мархилахои онро мавриди пажухиш карор дихад. 
Инчунин дар рисола ташаккули падидахои конститутсионй дар заминай 
ислохоти конститутсионии соли 1994 дар Думхурии Тодикистон баррасй ва 
тахлил гардидааст. Андешахое, ки зимни тахкикот иброз гардидаанд, назари 
инфиродии мукаккик буда, бо далелхои назариявй ва амалй асоснок карда 
шудаанд.

Дар Думхурии Тодикистон бо вудуди му брам арзёбй гардидани 
тахкики ислохоти конститутсионй хамчун як падидаи мухимми илми 
хукукй конститутсионй аз дониби олимони ватанй ба таври пурра 
мавриди омузиш карор нагирифтааст. Дар корхои илмии андомёфта 
танхо кисматхои дудогонаи ислохоти конститутсионй тахлил гардидааст. 
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Аз ин ру дар шароити имрузаи инкишофи давлат бо дарназардошти 
таъсири равандхои дахонишавй ниёз ба таххихи хамадонибаи падидаи 
мазкур аз нигохи хухухй эхсос мегардад.

Дар асоси таххихотхои гузаронидашуда унвонду Шерализода Цомй 
Шералй ба хулосахои зерин омадааст:

- Дар ташкилу бунёди давлати миллии Тодикистон Конститутсия 
хамчун санади бунёдгузори давлатй накши халкунанда дорад. 
Конститутсия санадест, ки заминахои меъёрии бунёдии давлатиро бахри 
пайвасти наели гузаштаву оянда ба миён овард. Махз бо дарназардошти 
инкишофи конститутсионии давлатдории тодикон, ки дар заминай 
ислохот ба вудуд омадааст, ки он мухимтарин шарти рушди муносиби 
домеа ва давлат буда устувории Крнуни асосии кишвар ба хисоб меравад.

Яке аз шартхои бомувафакият гузаронидани ислохоти 
конститутсионй, ин муайян намудани асосхо ва гояхои рохбарикунандаи 
он ба шумор меравад. Бо ин махсад зарур аст, ки гояхои илмй ва 
принсипхои ислохоти конститутсиониро, ки аз таасуротхое дар домеаи 
муосир вудуд доранд, ва онро хамдун дараёни сиёсй-хухухие, ки мохияти 
идтимой доранд муайян намоем.

Пеш аз хама бояд хайд намуд, ки дар принсипхои ислохоти 
конститутсионй бевосита мазмуни асосхои иктисодй, идтимой, сиёсй ва 
гоявй ифода гардад ва хамчунин нишонахои асосии муносибати 
ташкилии раванди ислохот, шакли хухухии он ва данбахои бунёдии 
хухухй муайян карда шавад. Дар асоси ин гуфтахо ба хулоса омадем. ки 
ба сифати гояхои рохбарикунандаи принсипхои ислохоти конститутсионй 
асосхои идтимой-ихтисодй, сиёсй, гоявй, хухухй ва ташкилие баромад 
мекунад, ки аз мохият, мазмун ва шакли амалишавии ташаккули 
Конститутсия бармеоянд.

- Мухаррар намудани мархилахои ислохоти конститутсионй бо 
муайян намудани ислохоти конститутсионй хамчун зухуроти хухухй- 
давлатй вобаста аст. Ба андешаи муаллиф, дудо намудани мархилахои 
ислохоти конститутсионй вобаста ба даврахои хабули конститутсия, 
мохияти падидаи мазкурро махдуд месозад, зеро ислохоти 
конститутсионй дараёни доимоамалкунанда мебошад. Бо рохи 
гузарондани ислохоти конститутсионй пеш аз хама падидахои давлатдори 
мукаммал мегарданд, ки махз он инъикоси худро дар Конститутсия 
меёбанд.

- Асосхои сохтори конститутсионй асоси бунёди давлатдории 
муосир мебошанд ва онхо принсипхои асосии низоми сиёсй, ихтисодй, 
идтимой ва гоявии давлатро инъикос мекунанд. Дар натидаи тахлилхои 
мафхуми асосхои сохтори конститутсионй аз дониби олимон муаллиф ба 
хулосае меояд, ки мазмун ва мохияти асосхои сохтори конститутсионй ду 
данбаро дар бар мегирад - хухухй ва хахихй. Цанбаи хухухй расмй буда 
низоми меъёрхо ва принсипхое, ки дар Конститутсия мустахкам 
гардидаанд ташкил медихад. Дар навбати худ данбаи хахихй вохеияти 
объективй яъне низоми муносибатхои вохеан дар домеа дойдоштаро 
инъикос менамояд (масалан, дар заминай хухухй амали намудани тадзияи 
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хокимияти давлатй, эхтироми хукукй инсон ва гайра).
- Хукуххои инсон дар асосхои сохтори конститутсионии давлатй 

муосир мавхеи марказиро ишгол менамоянд. Хднгоми ташаккули низоми 
хухуху озодихои инсон дар Конститутсияи Чумхурии Тодикистон соли 
1994, ба сифати асос мухаррароти санадхри хукукди байналмилалй, аз 
думла Эъломияи умумии хухухи башар ва ду Паймони байналмилалй, ки 
дар онхо принсипхои асосии хухухи инсон дар думхурй тадасум ёфтаанд, 
гирифта шуданд.

Навгонии илмии таххихоти диссертатсионй дар он ифода меёбад, ки 
диссертатсияи мазкур нахустин пажухиши мукамалй илмй оид ба падидаи 
ислохоти конститутсионй дар Чумхурии Тодикистон ба хисоб меравад. 
Андешахои зикргардида навгонии илмии таххихоти диссертатсиониро 
тасдих намуда, сахми шахсии муаллифро дар тахияи дессертатсия нишон 
медиханд. Нукдахои илмй ва натидахои диссертатси аз дониби муаллиф 
илман ва амалан асоснок карда шудаанд. Натидахои таххихот дар 
интишороти асосии муаллиф - дар 21 махола, аз думла 7 махолаи илмй, 
ки дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон ба табъ расидаанд, инъикоси 
худро ёфтаанд.

Аз ин ру, таххихоти диссертатсионии Шерализодаа Чрмй Шералй 
дар мавзуи «Ислохоти конститутсионй дар давраи сохибистикдолии 
Чумхурии Тодикистон: тахлили хукухй - конститутсионй», сазоворй дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хухухшиносй аз руи ихтисоси 12.00.02 - 
хукукд конститутсионй; хухухи мурофиаи судии конститутсионй; танзими 
хухукди хокимияти махаллй мебошад

Рохбари илмй:
доктори илмхои хукукшиносй, профессор, 
муовини аввал, муовини директори идроия 
оид ба илм, инноватсия ва муносибатхои /
байналмилалиии филиали Донишгохи 

давлатии Москва ба номи М.В. Ломоносовой/ ----
дар шахри Душанбе ^^/-^'А/Т>Диноршох А.М.

Имзои А.М. Диноршох-ро 
тасдик мекунам:
Сардори шуъбаи сиёсати к ________ ____ 1ТТ--- ..I. МШариф С.М.корхой махсус
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